¹ Ce mot, qui a été ajouté plus tard, n'est pas de la main de Calvin ou de Farel, mais de celle de Nicolas Colladon, qui aida Th. de Bèze à préparer le premier recueil de la Correspondance de Calvin, publié à Genève en 1575.

²⁻³ On ignore si Viret avait annoncé par une lettre l'intention de visiter à Bâle ses deux collègues exilés. Voulait-il simplement leur donner un

fruendaē immodica cupiditas illuderet, ut te ad corripiendum maturē iter potiūs cohortari studerem, quām à suscepta sententia deducere. *Grynaeo* autem et *Farello* protinus in mentem venit quod res habet: plurimum esse periculi, ne plus invidiae tibi inde conflaretur, quām voluptatis ad nos rediret. Quare obviām eundum, si quā liceret, censuerunt. Ego quoque monitus eorum sententiæ accessi. Ergo, frater, hoc tibi communiter denunciamus, *malle nos fructu colloquii tui, alioqui optatissimo, in præsentia carere*³, quām te materiam offensionis hoc tam alieno tempore ullis præbere, quos publici Ecclesiae boni tibi esse propitos, aut saltem non apertè infestos⁴, referat. Plura libebat, sed quae non nisi certo nuncio committenda erant. Vale. *Comitem* et *Jacobum*⁵ nobis plurimū saluta. Basileæ, 20 Julii (1538).

FARELLUS tuus. CALVINUS tuus.

(*Inscriptio*:) Charissimo fratri Petro Vireto, ministro Lausannensis ecclesia⁶.

témoignage de sympathie, ou bien avait-il été prié par leurs amis de Genève de tenter des démarches à Bâle, Zurich, etc., pour obtenir la réintégration de ces deux pasteurs (Voyez N° 729, renvoi de note 13)? Les documents existants se taissent là-dessus. Il ne paraît pas d'ailleurs que *Viret* ait réalisé son projet de voyage.

⁴ Allusion aux magistrats genevois.

⁵ *Brat Comte*, second pasteur, et *Jacques Foles*, diacre de l'église de Lausanne (Voyez l'Index du t. IV.)

⁶ La page qui porte l'adresse est couverte de notes théologiques de la main de *Viret*: c'est le plan d'un travail sur la prière.

728

W.-F. CAPITON à Guillaume Farel, à Bâle.
(De Strasbourg, vers la fin de juillet 1538.)

J. Calvini Epistolæ et Responsa. Genevæ, 1575, p. 7.

Gratiam et pacem! *Ejectio ista ignominiosa non est*, neque tantopere nocitura Ecclesiae Domini ac nos formidabamus. *Nam de vobis neque hostes existimati aliud prædicant, quam zelum serventiorum. Peritiores verò rerum ecclesiasticarum cernunt, in causa suisse totam cohortem ministrorum Evangelium docentium sine disciplina*, imò nescientium an disciplina sit in Ecclesiam revocanda. Ociosam enim functionem quidam tueri malunt quam fructuosam; quidam licentiam pro Christi libertate induxerunt, quasi ab Evangelio stent quicunque jugum pontificium abjecerint! Aliqui verò, id est plerique omnes, animadvententes rem Christi in dies abire in pejus, optarent quidem restitutam auctoritatem ministrorum, sed aut veram ejus reparandæ rationem ignorant, aut eam videntes desperant prorsùs¹. Ex quo nostræ ecclesie omnes ad unam sine disciplina sunt ecclesiis necessaria. In qua re, quid incommodi vobis, quid improbis ansæ ad turbandas datum, in manibus habemus. Auditis enim: « *Tyranni esse voluistis in liberam ecclesiam; voluistis novum pontificatum revocare.* » Atque id genus

¹ Pierre Viret écrivait à Bullinger, le 20 février 1540 : « Cupimus disciplinam, sed quoad ejus fieri poterit simplicissimam, purissimam et nihil ab apostolica variantem et viris verè apostolicis. Qua verò via aggrediamur hoc negocium, unde incipiamus, quorum labore, industria, fide, diligentia et favore ad hanc rem utamur, quid proponamus et deliberemus, in tanto affectuum æstu, sinistris suspicionibus, religionis neglectu, haud nobis satis compertum est. Morbos sentimus et cognoscimus, sed plus valet arte malum....» Voyez aussi la lettre de Capiton à Farel du 9 août 1537 (N° 649).

contumeliarum, repugnante animi iudicio, *in vos jactant seditiosi*.
Fratres autem quos putatis extrema vobis admolitos, nihil habent,
*quam quod de vehementia queruntur*².

Ah ! mi frater, velim scires, quo sudore hic volvam idem saxum. *Bucerus* est totus in publicis et amplis rebus tractandis summa animi contentione; respectat ad nostram ecclesiam tumultuanter, neque enim ei curae vacare poterit³. Rectè tamen præscribit nunc aliis : de qua re Domino gratiam habeo. Ego qui reputo mecum, qua in parte ecclesiæ et quibus præsim, pastorem re ipsa agere nonnihil conor. At quantæ procellæ à symmystis et à senioribus in partem curarum vocatis ! Nam semper existimant, ad nos nihil attinere, quid quisque agat, quasi nihil sit quod Christus ait, « ovem centesimam aberrantem investigandam esse, » et ea ejus quærendæ ratio non sit quam ibidem præscripsit Christus : « Corripe inter te ipsum, adhibe testem admonitionis, dic Ecclesiæ, sit ut ethnicus, etc. » Devoranda sunt multa indigna, sed interim hoc solatii Dominus dedit, ut optimo symmysta⁴ stipatus sim, patientissimo audendarum contumeliarum. Deinde non successit infelicissimè, et quos putabamus deploratissimos, eos invenimus obsequentissimos consilii melioribus.

Quid multis ? *Dominus videre dat, quid sit agere pastorem, et quantum præcipiti iudicio vehementiaque inconsulta abjiciendi ita Pontificis, nocuerimus*. Nam frænum prorsus excussit multitudine, quæ assueta est et educata propemodum ad licentiam : *quasi auctoritatem pontificiorum frangendo, vim Verbi, sacramentorum et totius ministerii eracuaremus*. Nam clamant : « Teneo satis Evangelii, ipse scio legere ; quorsum mihi tua opera ? Prædicta coletibus

² Capiton veut parler des pasteurs de la ville de Berne (Passage à comparer avec le premier paragraphe du N° 691).

³ Jacques Bedrot, professeur à Strasbourg, s'exprimait ainsi sur le compte de *Bucer*, dans une lettre écrite près de Lindau le 13 juillet, sans millésime, mais qui appartient certainement à l'année 1538 : « *Bucerus* satis commodè valeret, si ab insanis istis occupationibus nonnihil sibi temperaret; verùm quia semel Ecclesiæ se totum conseeravit, istius rationibus curandis immori destinavit, *puppis et prora non tantum nostræ ecclesiæ, sed et aliarum*, uteunque pleraque id minùs agnoscant. Cum abirem, agebat animam filiolus ipsius, nondum duos menses natus » (Lettre autog. adressée à Vadian. Bibl. de Saint-Gall).

⁴ Matthias Zell (Voyez le N° 183, note 27.— J.-W. Baum. Capito und Butzer. Elberfeld, 1860, p. 195, 197, 204, 208.— La lettre de *Bucer* à Ambroise Blaarer, écrite vers le 13 janvier 1534. Copie. Coll. Simler).

audire, deferas eisdem optionem amplectendi quod velint. » Justum erga me judicium Domini, quo erudior, ad verbi Dei virtutem penitus inspiciendam, ad omnem ordinem Dci intelligendum! Ergo quia res difficultis reparatio discipline, et nostris ecclesiis insolens, invisa carni et sanguini, aut non animadversa, aut neglecta synergis, neque extra Lutheri ecclesiam una uspiam sit recte instituta, miraremur, quod vos duo semel tantam urbem reformare non potueritis?

Sic in negotii difficultatem rejicere causam præstiterit, et ita solent ferè vel mediocriter periti rerum ecclesiasticarum. Sunt tamen crassa vicia in multis, ut jure boni offendantur: sed cum eos Deus vocatione atque officio dignatur, quid faciemus nos homunciones? Scimus quanti detrimenti ac damni sit vel simultatulam superesse in Ecclesia: et experimur Satanam nihil aquè admotiri, quam ut eā latè pertentet sanctissimos, quō pertrahantur in contentionem, vel specie promovendi Evangelii. Docuit me id Christus meus experiendo munus pastorum. Neque dubito, quin sis expertus ampliora meis periculis.

Vocatus es ad Neocomum, ecclesiam primam tui ministerii⁵: sequaris Dominū, utut secūs tibi, sic debilitato gravissimis fluctibus, videatur. Propone animo eum populum unicè commissum. Juva alios sine offensione (quantū vales) bonorum, exemplo ecclesiæ ac ministerii tui provocentur alii, ambobus defixus in Deum præsentem, qui ex præscripto suæ vocationis ad ædificationem quenque vult agere, et videbis, mi frater, tantum successum, quantum sperare nullus potuisset. Dura patientia nobis opus est in hac dissolutione qua versamur, et animi vincendi agglutinandi que Christo rationibus charitatem redolentibus, quæ temperamentum est ardoris animi, cum nos admonet judicij syncerioris, ut quenque aestimemus ex ejus affectu corrigendum. Vale⁶.

⁵ Capiton oubliait qu'avant de fonder l'église de Neuchâtel, Farel avait exercé le ministère évangélique pendant près d'un an à Montbéliard, et plus de trois ans à Aigle.

⁶ La date est déterminée par le fait que la présente lettre ne trouva plus *Farel* à Bâle, et que Jean Calvin, qui la reçut en son absence, la lui expédia le 4 août (Voyez le N° 731).

729

[MARTIN BUCER¹] à Jean Calvin, à Bâle.
(De Strasbourg, vers le 1^{er} août 1538²).

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 113. J. Calvini Epistolæ et Responsa. Genevæ, 1575, p. 364. Calvini Opera. Brunsvigæ, t. X, Pars II, p. 218.

Gratia et pax! *Ternis tuis literis*³ hæc tandem, vir et frater amantissime et colendissime, respondeo. Pium est votum *fratrum Generatium*⁴, et *nostri*⁵ sine officii pratermissione deesse voto illorum non possunt. Ea autem est nostrorum infirmitas, ut credant *Bernates* hic nihil negligere. Et *mirum quām persuaserint sibi Bernates Generæ omnia rectè habere*⁶. *Antonium* audio et *Moran-dum* et doctrina et synceritate eximios haberi⁷, qui haudquaquam

¹ Le manuscrit original manquant du second feuillet, où devaient se trouver la date et la signature, Théodore de Bèze, premier éditeur des *Calvini Epistolæ et Responsa*, a dû rechercher quel était l'auteur de la présente lettre, et il s'est imaginé que c'était *Simon Gryneus*. Nous la restituons à *Bucer*. Son écriture, si caractéristique, le style et les autres témoignages internes, tout s'accorde en faveur de notre assertion (Voyez les notes 15, 17, 26).

² Les nouveaux éditeurs de Calvin placent cette lettre de Bucer entre le 5 et le 10 juillet 1538. Certains détails, que nous indiquons dans les notes 8, 17, 26, 27, nous semblent prouver qu'elle n'a pu être écrite que vers la fin du même mois.

³ Ces trois lettres de Calvin sont perdues.

⁴ Voyez la note 13.

⁵ Les magistrats strasbourgeois.

⁶ Bèze a supprimé cette phrase et la précédente, parce qu'elles auraient pu offenser Messieurs de Berne.

⁷ C'est-à-dire, telle est leur réputation auprès du gouvernement de Berne. L'opinion publique, en effet, était très-favorable à *Antoine de Marcourt* (N° 719). Quant à *Jean Morand*, ancien docteur de Sorbonne, récemment appelé à des fonctions pastorales (N° 717, n. 29), les Ber-

dissimulaturi sint, si quid peccetur gravius a *Genevatibus*⁸. Equidem nec scio quid agatur *Genevæ*, nec quales homines *isti duo* sint; verum dum non à vobis modò, sed à nostris etiam hominibus didici, qui rerum modò *Genevæ* potiuntur, eos a Christi studio alienos esse⁹, tum in vos¹⁰ et disciplinam ecclesiae admisisse tam atrocias, valde vereor et meritò, ut istis rempublicam gubernantibus religio et disciplina morum miserè habeat. Qui enim non est cum Domino, et cum eo [non] colligit, is est contra eum et dispergit. Jam successoribus vestris rem tolerabilem esse depulsos pastores gregis Dominici à grege suo tanta perversitate, tanta importunitate, documento est eos aut non intelligere quid sit esse pastorem gregis Dominici, aut valde aversum a Christo animum habere. Sed quām tolerabile illis sit vos à grege Domini depulsos eo furore, nescio. Dominus donet illis hīc¹¹ sensum suum! Ut verò nunc res habent, nihil est¹², quod de *legatione illa*¹³ nobis polliceri valeamus. Dominus pia illa pectora servet et viam eis¹⁴ ostendat et expedit, qua ecclesia illa verè restituatur!

Haec ad primas literas. Alterae nihil quām in[n]ocentis et verè pii adolescentis, confessoris Domini, commendationem in se contine-

nois, quoiqu'ils fussent encore peu renseignés sur son compte, n'avaient pour lui que des procédés bienveillants (N° 733 bis, notes 5 et 11.)

⁸ Dans le texte de Bèze : *Genevensibus*. *Marcourt* avait dû arriver à *Genève* vers la fin de juin. Le 8 juillet, sa pension fut fixée à 300 florins, « voyant (dit le Registre du Conseil) qu'il a grosse charge de femme et d'enfants ». Ce fut seulement le 6 juillet que Messieurs de Berne firent savoir à *Morand* qu'il était libre d'aller s'établir à *Genève*. Il faut donc admettre qu'il s'écoula au moins deux semaines entre ce moment-là et celui où *Bucer* put être informé que ces deux pasteurs étaient entrés en fonction comme successeurs de *Farel* et de *Calvin*.

⁹ Les premiers actes officiels du gouvernement genevois, après l'exil de *Farel* et de *Calvin*, n'annonçaient pas des dispositions hostiles à la Réforme (Voyez A. Roget, op. cit., I, 115-119).

¹⁰ Bèze ajoute ici *etiam*, qui n'est pas dans l'original.

¹¹ Ce mot est supprimé dans le texte de Bèze.

¹² Bèze : *non est*.

¹³ Cette *ambassade* devait sans doute, d'après le vœu des Genevois restés fidèles à leurs trois pasteurs exilés, être envoyée aux gouvernements des villes évangéliques (Berne, Bienne, Zurich, Bâle, Strasbourg), afin d'obtenir, par leur intercession, la réunion d'un synode (*conventus*) qui déclarerait, après examen, que les susdits pasteurs avaient fidèlement administré leur charge (Voyez le renvoi de note 27, à comparer avec le N° 722, renvoi de note 6, et la lettre de *Farel* du 8 août).

¹⁴ Dans le texte de Bèze, *illis*.

bant, cui ego adfui pro mea virili et adero. Ipse, puto, scribet, sic enim statuit. Jam ad tertias. Post multam deliberationem huc devenimus, *Capito, Sturmius, ego*¹⁵ : nisi luculenta¹⁶ spes objiciatur fructus alicujus majoris quām ex ocio tuo et simul eo negotio quod te Christo hic suscipere cupimus, *adhuc censemus te debere ad nos venire*¹⁷. Parvus quidem hic numerus est eorum quibus servias¹⁸; inter hos autem sunt in quibus multum fructus speres, tum etiam qui tua cura valde indigeant. Denique qualecunque ministerium hic sit, confidimus non inutile fore¹⁹ ad illud, ut opus Domini quod *Sabaudicis ecclesiis*²⁰ per tuum ministerium exhibitum est, in suam

¹⁵ Le texte de Bèze porte *et ego*. Supposons pour un instant que *Grynæus* soit l'auteur de la présente lettre. De deux choses l'une, elle aura été écrite de Bâle ou de Strasbourg. Dans cette dernière alternative, Calvin est resté à Bâle; Grynæus a fait à Strasbourg un voyage qui n'est mentionné nulle part, même par allusion; il a délibéré dans cette ville avec *Capiton* et *Sturm*, mais (chose surprenante) il ne prononce pas même le nom de *Bucer*, à propos d'une conférence dont chaque détail devait intéresser *Calvin*.